o El CONSORCIO anota que por intermedio Resolución Directoral W
433-2013-MTC/20 de fecha 27 de mayo de 2013 PRovíAS
NACIONAL aprobó la solicitud de Ampliación de Plazo W 02 por la
ejecución del Presupuesto AdicIonal W 2 por noventa y cinco (95) de
los ciento tres (103) dlas calendario solicitados, sIendo la nueva
fecha de término de ejecución de la OBRA el dia 8 de julio de 2015
(4).

Adenda N° 3 Y Solicitud de Ampliación de Plazo N° 3 en forma parcial

• El CONSORCIO señala que en atención a un atentado terroristar sucedido con fecha 23 de julio de 2013, con fecha 4 de octubre de

[...]

siendo la nueva fecha de término de La Obra el 08 de julio de 2015 ...N.

la OBRA por la causal de fuerza mayor por el término de sesenta
(60) días calendario, contados desde el 24 de julio hasta el 21 de
setiembre de 2013, reconociendo al CONSORCIO el pago por el
concepto de gastos generales por el monto de SI. 2 361 700,46 (Dos
Millones Trescientos Sesenta y Un Mil Setecientos con 46/100
Nuevos Soles) sin incluir IGV, como consecuencia de la referida
paralización. Sin embargo, PROVIAS NACIONAL declaró
improcedente la mencionada solicitud del CONSORCIO, por lo que
se inició un arbitraje que se encuentra actualmente en curso.

[...]

CONSORCIO durante el periodo de suspensión señalado en la
Adenda W 3, es decir del 24 de julio al 21 de setiembre de 2013; ii)
con eficacia anticipadaS, que se reconocerfa a favor del
CONSORCIO los gastos generales correspondientes a la etapa de
suspensión de la OBRA6 por SI. 790,974.54 (Setecientos noventa
mil, novecientos setenta y cuatro con 54/100 Nuevos Soles) sin
incluir IGV; y iii) que PRovíAS NACIONAL reconocería al
CONSORCIO el traslado de la fecha de finalización del CONTRATO,
por el plazo que durase la paralización referida en la Adenda W 03,
así como por el plazo que durare el periodo de suspensión.

[...]

declare que la fecha de término de ejecución de la obra objeto del
CONTRATO será el 06 de octubre de 2016.

PRIMERA PRETENS/ON ACCESORIA:

Que el Tribunal Arbitral ordene a PROVIAS NACIONAL el pago al

CONSORCIO de los mayores gastos generales variables por tres (03)

días calendario por el monto de SI: 212,492.85 (Doscientos doce mil

cuatrocientos noventa y dos con 85/100 Nuevos Soles), incluido IGV, de
conformidad con la solicitud de Ampliación de Plazo W 5.

SEGUNDA PRETENS/ON ACCESORIA:

Que en aplicación del numeral 2 del artículo 10° Y el numeral 4 del

artículo 3° de la Ley de Procedimiento Administrativo General _ Ley W

[...]

y, habiéndose implementado el sistema
de seguridad coordinado con el Comando Conjunto de las Fuerzas Armadas
que opera en el VRAEM, la empresa queda expedita a reiniciar las actividades
de la obra el dla 19 de agosto de 2014,

En conclusión, hasta ese momento, después de trescientos noventa y un (391)
días calendario de paralización a partir del atentado del 23 de julio de 2013, se
procedió a reiniciar la obra el 19 de agosto de 2014, quedando determinado de
esa manera en la Adenda N° 5 de fecha 22 de agosto del mismo año.

De los hechos descritos y debidamente sustentados por PROVIAS NACIONAL,